令和2年度第1固「中村町内会防災委員会」議事録

日 時 :令和2年7月5日(日) 14:○○̃15:30 中中村自治集会所

出席者:委員:松永勝次、小峰健治、大宅健-、表谷和利、安達恒三、安斎町内会会長

他町内会役員(順不同、敬称略)

1. はじめに

総会での確認事項を受けて、今年度の委員会審議を行うことを確認した。

尚、中中村自治会委員として、大宅健一前町内会長1.名就任し、現在1名欠員である。

2. 協議内容

(1)各委員より

○昨年の台風1 9号による状況を踏まえ、当町内会としての今後の「避難対策」を

早急に検討する必要がある。昨年度配備したアルファー米を活用して欲しい。

○自主防災担当を複数年間にしていくことも、検討して欲しい。

○昨年の事例から、避難所設営・運営については、常時市の担当者や他町内会との連絡調整

が必要である。マニュアル作成については、具体的でわかりやすいものが良い。

○非常時の場合を想定し、防災委員には防災倉庫の鍵を配っておく必要がある。昨年の

台風1 9号の境川氾濫の際は、川周辺と川から離れた住民では、危機意識が違っていた。

緊急時の防災委員相互の連絡体制づくりが大切である。

○行政的な-般的マニュアルと町内会員向けの具体的なマニュアルを作成して欲しい。町内会

員の意識を啓発させるマニュアルを作成する必要がある。

○その年度の防災組織図を作成し、 「自助が第-」という意識を大切にしたマニュアルづくり

を期待したい。

(2)町内会より

安斉町内会長より、次の報告事項と協議事項について、説明。提案があり協議した。

〈1〉 報告事項

①防災倉庫等仮置場の用地について

②防災備蓄食品在庫現況

〈2〉 協議事項

(〇 防災積立金会計の執行計画について

② 「備蓄食品の現状と利用の考え方」 ・ 「令和2年度備蓄食品利用案」について

※本年度市補助金については、町内会五役会で適宜、執行していくことを確認した。

(3)次回までの分担

(1) ・ (2) 「組織編制及び任務分担」 「防災知識の普及啓発」 一→安達(松永)

(3) 。 (4) 「防災訓練の実施」 「情報の収集伝達」 ・→小峰(大宅)

(5〉 ・ (6) 「出火の防止及び初期消火」 「救出救護」 →表谷(小峰)

(7) ・ (8) 「避難誘導」 「給食給水」 →大宅(表谷)

(9) ・ (10) 「災害時要援護者」 「防災資機材の整備及び管理」 →松永(安達)

3. 次回の日程 令和2年9月6日(日) 14:○○…15: 30 中中村自治集会所 以 上

令和2年度第2固「中村町内会院災委員会」議事録

日 時:令和2年 9月 6日(日) 14:○○…15:30 中中村自治集会所

出席者:委員:松永勝次、小峰健治、大宅健-、表谷和利、安達恒三、

4.

町内会役員〈安薫、臼井、藤原、杉山、佐藤、澤木〉 (順不同、敬称略)

はじめに 松永委員長より、挨拶があった。

前回の確認 前回議事録の確認があった。

協議内容

(1)検討事項

①マニュアル作成に向けて(第一次作業)

(1) 。 (2) 「組織編制及び任務分担」 「防災知識の普及啓発」

・→分担委員(安達)より、 「自主防災本部の取り組み」 。 「自主防災本部組織図」や

「大災害時に対する準備」 「大地震以外の災害の対応」などの防災知識の普及啓発

資料についての説明があった。

(3) ・ (4) 「防災訓練の実施」 「情報の収集伝達」

→分担委員(小峰)より、資料に基づき様々な「防災訓練」や地震災害時や風水害時の

「情報の収集及び伝達」について説明があった。

(5) 。 (6) 「出火の防止及び初期消火」 「救出救護」

→分担委員(表谷)より、東京消随庁等の収集していただいた直近資料の紹介をもとに、

「消火活動」 ・ 「救出救護」について説明があった。

(7) ・ (8) 「避難誘導」 「給食給水」

→分担委員(大宅)より、これまでの町内会の防災訓練での「避難誘導」の状況や町内

会事業を通して取り組んできた備蓄食品。飲料水等についての説明があった。

(9) 。 (10) 「災害時要援護者」 「防災資機材の整備及び管理」

→分担委員(松永)より、現時点での町内会所有の防災資機材等のリスト資料の説明や

「避難行動要支援者支援」ついての現況説明と今後の課題について説明があった。

※以上の説明内容や資料を踏まえ、今後のマニュアル構成について、内容吟味を行って

いくこととした。

②予算計画について (次回以降の継続検討事項とした。)

③町内会より→安斎町内会長より資料に基づいて、下記の2点の内容について報告があった。

O 「202〇年(7月販)町田市防災組織のてびき」の配布

O 「令和2年度中村町内会自主防災給食・給水訓練体験班長研修及び町内会1 〇月防災月間

全戸防災自主点検」の実施

・令和2年度中村町内会自主防災給食・給水訓練体験班長研修・・・ 1 〇月1日…1 〇日

・町内会1 〇月防災月間全戸防災自主点検(点検パンフレット全戸配布) …1 0月中

(2)運営方針について

委員会で確認された協議内容については、町内会員への公開化に努めることとした。

次回の日程 令和2年1〇月4日(日) 14:〇〇一15:30 中中村自治集会所 以 上